

Od Zespołu Redakcyjnego

Editorial

Szanowni Autorzy i Czytelnicy,

Vol. 46, Nr 3, „Zeszytów Teoretycznych Rachunkowości” (ZTR) zawiera wybrane artykuły, które przygotowano na Ogólnopolski Zjazd Katedr Rachunkowości 2022. Tegoroczny Zjazd został zorganizowany przez Katedrę Rachunkowości Finansowej i Katedrę Rachunkowości Zarządczej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu w dniach 21–23.09.2022 roku. Hasło przewodnie konferencji było następujące: *Quo vadis rachunkowość? Historia – Teoria – Praktyka – Wyzwania*. Celem Zjazdu, jak co roku, była wymiana poglądów na temat aktualnych problemów dotyczących badań naukowych, praktyki, historii i dydaktyki rachunkowości, a także zacieśnienie współpracy między ośrodkami akademickimi oraz integracja środowiska naukowego rachunkowości w Polsce.

Na Zjazd Katedr nadesłano kilkadziesiąt referatów przygotowanych przez pracowników naukowo-dydaktycznych z różnych ośrodków akademickich w kraju. Spośród zgłoszonych artykułów organizatorzy zarekomendowali wybrane z nich do opublikowania w ZTR. Uwzględniając wyniki anonimowych recenzji, do niniejszego tomu zakwalifikowano 15 tekstów (14 w języku polskim i jeden w języku angielskim) oraz jeden artykuł do opublikowania w jednym z kolejnych numerów ZTR w dziale *Z historii rachunkowości*.

Artykuły w niniejszym numerze ZTR charakteryzują się różnorodną tematyką z zakresu rachunkowości. Dotyczy ona zagadnień związanych m.in. z pomiarem dokonań, raportowaniem finansowym i niefinansowym, ujmowaniem informacji sprawozdawczych, zawodem księgowego, a ponadto odnosi się do czasów współczesnych i historycznych oraz różnego ujęcia sektorowego. Dokładniej, pierwsza grupa publikacji opisuje problematykę pomiaru, kosztów ochrony lasu oraz dokonań działalności naukowej. Druga, liczniejsza, grupa tekstów naukowych prezentuje zagadnienia m.in. raportów niefinansowych pod kątem ujawnień pracowniczych, Jednolitego Europejskiego Formatu Raportowania, sprawozdawczości finansowej banku centralnego, czynników oddziałujących na raportowanie na rzecz osiągania Celów Zrównoważonego Rozwoju oraz ujawnień informacji o pracach badawczo-rozwojowych i ryzyku podatkowym, a także zasady istotności w kontekście prezentacji informacji w sprawozdaniu finansowym przez uczelnie publiczne, subwencji uczelni ekonomicznych w kontekście możliwości maksymalizacji jej wysokości oraz modeli rozliczania ujemnej wartości godziwej aktywów zorganizowanej części przedsiębiorstwa przy połączeniu jednostek. W numerze tym znajdują się również


artykuły poświęcone profesji księgowego z perspektywy konotacji imion księgowych i profesjonalnych grup odniesienia, będącymi źródłem wartości i norm, a także dwa artykuły umieszczone w dziale *Z historii rachunkowości* – na temat uwarunkowań ponoszenia kosztów leczenia pacjentów w okresie różnych epidemii na początku XX wieku przez Szpital dla chorych zakaźnych w Częstochowie oraz metody kasowej ujęcia przepływów pieniężnych w rachunkowości wilanowskiej na przełomie XIX i XX wieku. Tezy tych dwóch artykułów oraz kilku innych ich autorzy zaprezentowali w referatach podczas Zjazdu Katedr w sesji historycznej pt. *Abacus – od Luki Pacioli do Andrzeja Bieńka*.

Opublikowane artykuły są także zróżnicowane pod względem stosowanych metod badawczych. Znajdziemy wśród nich opracowania z wykorzystaniem zarówno metod ilościowych, jak i jakościowych.

Wokół tematów artykułów w prezentowanym numerze ZTR, pozostałych zgłoszonych artykułów i wygłoszonych referatów podczas obrad Ogólnopolskiego Zjazdu Katedr Rachunkowości 2022 toczyła się wielowątkowa i żywa dyskusja naukowa oraz wymiana poglądów między przedstawicielami poszczególnych polskich ośrodków akademickich reprezentujących naukę rachunkowości. Wszystko to tworzy wartość dodaną do rozwoju tej dyscypliny w Polsce.

Z wyrazami szacunku

Justyna Dobroszek*

*  <https://orcid.org/0000-0003-4728-9019>